D'après ces deux savants, la mélancolie, l'alimentation et la digestion sont les 

principales causes des menstrues masculines. Ce texte est purement médical, il n'est pas fait 

référence au verset de Matthieu ou à une quelconque faute originelle. La mélancolie dont il 

est question dans le texte vient du fait que les juifs seraient nés, d'après un traité d'astrologie 

du XIIIe siècle, sous le signe de Saturne, planète de la mélancolie. Les chrétiens, eux, sont nés 

sous le signe de Jupiter, et ces deux planètes ne sont pas en osmose477. Cette théorisation des 

humeurs est récente au XIIIe siècle puisqu'elle arrive de l'ouest dans les bagages des Arabes, 

un siècle plus tôt. La perte de sang dont il est question pour les chrétiens peut aussi avoir une 

origine qui remonte à l'Antiquité qui consiste à croire que les hommes mauvais, 

particulièrement les hérétiques et les traîtres, et par extension les ennemis de Dieu, sont punis 

par ce dernier qui fait saigner leur anus478. C'est pourquoi les chrétiens pensent que durant les 

fêtes de Pâques, les juifs subissent des pertes de sang anales en souvenir de leur crime479. Ce 

type d'argumentation est sans doute plus grave dans la perpétuation du mythe, puisqu'en le 

médicalisant, ou en tout cas en le rationalisant, il sort du domaine de l'affabulation. Par sa 

justification scientifique, il devient réel et plausible, d'autant que les maîtres affirment que 

certains chrétiens sont aussi touchés par ce phénomène.  

476 (…) Queritur utrum judei paciuntur fluxum. Arguitur quod non, quia Christiani et aliqui judei sunt ejusdem 
complexionis (...). Oppositum ex veritate ut in pluribus. Ad questionem dicendum quod judei habent fluxum 
sanguinis hemoreidarum (...). Sed iste magis habundat inn judeis, quia ipsi sunt melancolici (...). Sed ille qui 
multum est melancolicus, multum habet de sanguine melancolico et inde debet habere fluxum sanguinis ; sed 
judei sunt hujus, primo quia utuntur alimentis assatis et non elixatis non coctis et hec sunt difficile digestibilia, 
ut dicitur 4° Metaphysice. Item utuntur assationem pinguium, scilicet in oleo (...) hec est quia digestio (...). Alia 
causa (...) ergo illi qui non habent bibere vinum non habent multos superfluos humores indigestos ; ipsi sunt 
hujus (...). Ideo ipsi emittunt sanguinem per poros extrinsecos (...). Ad rationes patet solutio. Dicendum quod 
aliqui christiani habent fluxum sanguinis. Ideo etc. Item christiani habent aliqua vivamenta per que repellunt 
fluxum sanguinis, cité et traduit par DAHAN Gilbert, Les intellectuels chrétiens..., op. cit., p. 529. 
477 DAHAN Gilbert, Les intellectuels chrétiens..., op. cit., p. 528.  
478 WOOD C. T., "The Doctors' Dilemna : Sin, Salvation and the Menstrual Cycle in the medieval Thought", 
Speculum, 56 (1981), p. 710-727. 
479 JOHNSON Willis, "The myth...", art. cit., p. 275. 
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L'anus n'est pas un thème neuf, il est présent dans la théologie. En effet, Judas trahit le